Ad appianare l'incresciosa vertenza s'interpose l'episcopato tedesco. La lettera colla quale esso informa il papa delle disposizioni dell'imperatore, ci fa conoscere quali ne fossero i propositi. Federico chiedeva che fosse cancellato il dipinto ritenuto offensivo per l'impero, e ritrattata l'iscrizione; inoltre, egli si lagnava dell'accordo intervenuto fra la chiesa e i Normanni. I vescovi esortavano il papa a volerne placare lo sdegno « scriptis....

¹ CARLYLE, IV, pp. 313-314.

² MIRBT, nn. 261-262, pp. 132-133; CARLYLE, IV, pp. 313-315. È notoria la simpatia di Dante per il « buon Barbarossa, di cui dolente ancor Melan ragiona » (*Purg.*, XVIII, 119-120), come per Federico II e Manfredi.

scripta priora suavitate mellita dulcorantibus »¹. E il pontefice, per evitare il peggio, dovette accogliere il suggerimento e scrisse al Barbarossa una lettera in cui spiegava che con la parola *beneficium* egli non intendeva affatto di dire che l'impero fosse un feudo della chiesa, e che coll'imposizione della corona imperiale il papa avesse conferito anche il potere e l'autorità imperiale².

Altra controversia insorse quando Adriano chiese all'imperatore che non volesse mandare legati a Roma senza il consenso della Sede apostolica, « cum omnis magistratus inibi beati Petri sit cum universis regalibus ». Federico rispose: « Haec res, fateor, magna est et gravis et maturiore egens consilio. Nam cum divina ordinatione ego Romanus imperator et dicar et sim, speciem tantum dominantis effingo et inane utique porto nomen ac sine re, si urbis Romae de manu nostra potestas fuerit excussa »³. Non è inverisimile che il Barbarossa si fosse ormai amaramente pentito d'aver sacrificato il monaco bresciano e di non aver dato ascolto all'esortazione di Wezel.

Che cosa pensassero della donazione di Costantino i fautori dell'impero in questo frangente, possiamo rilevarlo dalla *Chronica* di Ottone di Frisinga, il quale, dopo aver detto che « quae in beati Silvestri Vita de lepra et conversione eius (Constantini) leguntur apocryfa videntur »⁴, aggiunge:

¹ CARLYLE, IV, pp. 315-317.

² CARLYLE, IV, pp. 317-318.

³ CARLYLE, IV, pp. 318-320.

⁴ Negli *Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum*, Hannoverae et Lipsiae, 1912, ed. Hofmeister, lib. IV, c. 1, p. 185.

Ut Romanorum habet historia,... in tantum (Constantinus) Romanam exaltavit ecclesiam, ut, beato Silvestro eiusdem urbis pontifici insignibus regalibus traditis, ipse se Byzantium transferret, ibique regni sedem constitueret. Exhinc Romana ecclesia occidentalia regna sui iuris tanquam a Constantino sibi tradita affirmat, in argumentumque tributum exceptis duobus francorum regnis usque hodie exigere non dubitat. Verum imperii fautores Constantinum non regnum Romanis pontificibus hoc modo tradidisse, sed ipsos tanquam summi Dei sacerdotes ob Domini reverentiam in patres absumpsisse, ab eisque se ac successores suos benedicendos et patrocinio orationum fulciendos contendunt. Atque ad hoc probandum, quod ipse Constantinus, regno inter filios diviso, alii Occidentem, alteri Orientem tradiderit, et sic per successiones Theodosio quoque et aliis non solum hereticis, sed et religiosis principibus cum Occidente sorte devenerit, inducunt¹.